II. Altera legum novellarum sylloge.

Altera novellarum sylloge extat in Breviario Alariciano. Ea, quatenus Theodosianas, Valentinianas, Maiorianas complectitur, non est nisi epitome primae syllogae. Alaricianos apparet usos esse codice non mutilo in fine et hic illic meliore quam Γ. Ex titulis *Theodosianis* XXVI receperunt undecim eodem ordine 1 — 2 — 3 — 9 — 11 — 13 — 14 — 15 — 16 — 20 — 22, 1. 2. Ex *Valentinianis* XXXVI duodecim 14 — 18 — 19 — 21, 1. 2 — 23 — 25 — 1, 3 — 27 — 31 — 32 — 33 — 35, eodem atque in sylloge prima ordine servato, nisi quod corporis Maioriani novella 1, 3 ex primo titulo sola recepta, septimum in Breviario locum inter novellas 25 et 27 obtinet, quamquam data a. 450 Mart. 5 rectius collocata esset post novellam 27 datam a. 449 Iun. 17. Ex *Maiorianis* denique iurisperiti Visigothi unam solam, scilicet septimam, receperunt.

Ad has autem syllogae primae novellas Visigothi nacti corpus simile imperatoris unius Constantinopolitani syllogen addiderunt constitutionum *Marcianarum* V, quas temporis ordinem secuti inter Valentinianas et Maiorianam collocaverunt. Earum rubricae hae sunt:

1. 450 Oct. 11 *neminem exhiberi* cet.
2. 450 post Oct. 11 *de indulgentiis reliquorum.*
3. 451 Ian. 18 *de praedius civitatum omnium.*
4. 454 Apr. 4 *de matrimonii senatorum.*
5. 455 Apr. 22 *de testamentis clericorum.*

Praeter novellas laudatas in omnibus, quae extant Breviarii libris, post Maioriani novellam unam (= Corporis nov. Maioriani 7), in qua terminabantur Alaricianae, reperiuntur excerptum ex Maioriani novella 11 (deficiente in Γ) et *Severi* imperatoris Romani (a. 461—465) novella quae hodie prior numeratur (dat. a. 463 Febr. 20). Breviarium a prudentibus Visigothis absolutum non esse, sed imperfectum publicatum Mommsen (in huius operis volumine primo p. XXXV) demonstravit. Optime id Novellis confirmatur. Nam cum initio interpretationis nov. Valent. 35 (v. 116 sqq.) posteriore lege Maioriani (scil. nov. Maioriani 11) abrogata esse legamus quae in ipsa constitutione Valentiniani de clericis iudicium episcopale adeuntibus dicta sint, nihil eiusmodi in Breviario reperitur. Post Alaricianos igitur, quos non recepisse nisi leges integras certum est (Mommsen l. l. p. XXXVI), a Breviarii continuatoribus, priusquam tertia sylloge conficeretur neque minus ante scriptos omnes codices nostros, addita est novellae Maioriani 11 epitome. Quae, quamquam interpretationem habet formae Alaricianae, tamen incipiens a nota ad abbreviationis ‘de re necessaria ad locum’ (v. 2; cf. cod. Theod. 2, 10, 6, 2) non complectitur nisi genuinae novellae caput alterum (vide p. 178). Neque aliter res se habet in Severi novella (vide p. 199 sqq.) a Postalaricianis ex Extravagantibus sumpta, cuius principium (v. 1 sqq.: ‘abrogatis capitibus iniustis legi divi Maioriani A. ad locum. Illud tantum ex eadem lege retinentes’) breviatam esse legem ostendit. Etiam interpretatio ita a solita forma differt, ut diversum ab aliis Breviarii interpretationibus auctorem prodat.

III. Tertia legum novellarum sylloge.

Tertia sylloge tota fere duabus primis innititur: cum Breviarii enim continuati Novellis alias iungit ex syllogae primae exemplari mutilato in fine, ut Γ, depromptas. Ad has constitutiones accedunt *Anthemii* Romani imperatoris (a. 467—472) novellae tres extravagantes. Praeter recentiora haec, quae tertia sylloge sola servavit, eo nomine utilis neque parvi momenti est, quod complures codicis Γ hiatus explet, id quod supra

(p. XIV sqq.) in Valentianarum indice significavi. — Composita est sylloge nostra haud multo post Breviarium continuatum, certe saeculo sexto. Leovigildum enim Visigothorum regem (a. 567—586), qui codicem Euricianum emendavit atque auxit, syllogae tertiae constitutionem (scil. nov. Anthemii 1) adhibuisse certum est (vide infra in capite V). Ad definiendam regionem, ubi haec sylloge conscripta est posteaque in usu fuit, fortasse alicuius momenti est, quod novellam Theod. 11 in Γ atque Breviarii libris 'de tutoribus' inscriptam cum tertiae syllogae libri fere omnes tum legis R. Burgundionum (36, 4) codices universi sub titulo 'de tutoribus pupillis nominandis' laudant. Accedit, quod novella extravagans Severi 2 eiusdem legis R. Burg. capituli 46 adscripta inde in nonnullos syllogae nostrae codices transiit.

Tertiae huius syllogae archetypum non solum Novellas, sed Breviarium totum complebens, quem ordinem habuerit, codicum *Vaticani reg. 1023* (saec. X) = Σ (fol. 2^v) et *Parisini 4412* (saec. IX) = Σ (fol. 8^r) rubrica quae sequitur optime explanat: *In XPI nomine (in . . . nomine def. Ε) incipiunt sententiae cum diebus et consulibus excerptae cum interpretationibus libri legum ex corpore Theodosii (theudosii Σ)*. *Ipsius Theodosii (theudosii Σ) sunt libri XVI, Novellarum (libri ins. Σ) cum auctoribus eorum, id est Valentianiani¹⁾ Martiani Maiuriani Severi Maximiani¹⁾, (sunt ins. Σ) lib. V (libri quinque insimul Σ). Hic in fine (-nem Σ) istorum et ante initium Gagi (-gy Σ) arborem (-rum Σ) iure (sic) require. Gagi (-gy Σ) liber (-bro Σ) I, Pauli sententiarum libri (lib. Σ) V, Gregoriani lib. (-bro Σ) I, Hermogeniani lib. (-bro Σ) I, Papiani lib. (-bro Σ) I, Anthemii (antimi Σ) lib. (-bro Σ) I. Fiant insimul veterum ac novellarum libri legum XXXI (xxx et uno Σ).*

Ad Novellas vero quod attinet, hoc librorum genus plenius quam reliqui repreäsentat *Fuldensis* libri epitomati (D 1: saec. VIII) laterculus, qui hunc in modum dispositus est:

A^ab) (fol. 10^r): Incipit liber legum novellarum di tituli diviae (scrib. divi theodosi), sequuntur rubricae L, scilicet novellarum Breviarii Theodosii II. = I—XI, novellarum extra Breviarium Theodosii II. et Valentianiani III. commixtarum = XII—XLVIII, novellae denique Majoriani 9 = L.